
 Larry Sange و Jimmy Wales دانشنامه آنلاین رایگان ویکی پدیا ۱۵ ژانویه ۲۰۰۱ توسط
راه اندازی شد. این دانشنامه از »نوپدیا« که تلاش قبلی این تیم برای ایجاد یک دانشنامه 
آنلاین رایگان بود، نشأت گرفت. گفته می شود موفقیت ویکی پدیا ناشی از استفاده 
آن از نرم افزار wiki بود که امکان ویرایش آزاد و مشارکتی را فراهم می کند. ویکی پدیا از 
سال ۲۰۰۳ توسط بنیاد ویکی مدیا، یک سازمان غیرانتفاعی آمریکایی که عمدتاً توسط 
کمک های مالی خوانندگان تأمین مالی می شود، میزبانی می شود. ویکی پدیا که 
ابتدا فقط به زبان انگلیسی در دسترس بود، اکنون به بیش از ۳۴۰ زبان خدمات ارائه 

می دهد و تا آوریل ۲۰۲۴ ماهانه بیش از ۱۳ میلیون ویرایش در آن انجام شده است. 
این بدان معناست که به طور متوسط   حدود ۵ ویرایش در ثانیه انجام می شود. تا مارس 
۲۰۲۵، بیش از ۲۵درصد از ترافیک ویکی پدیا از ایالات متحده بوده و پس از آن ژاپن با 
۶.۳۸درصد، بریتانیا با ۵.۸۱ درصد، آلمان با ۴.۹۷درصد و روسیه با ۴.۸۶ درصد قرار 

دارند. ۵۲.۲۵ درصد باقی مانده هم بین سایر کشورها تقسیم می شود.

ـــرش بـ

کوتاه از دنیای فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل

حوزه فاوا
تصویب نامه مصوب هیأت وزیران درخصوص »سند ستاد  	

توسعه فناوری و کاربرد هوش مصنوعی« توسط معاون اول 
رئیس جمهوری ابلاغ شد. این فناوری تحول آفرین، فرصتی 
برای کاهش شکاف فناورانه، نوآورانه و ارتقای توانمندی های 

دانشی و فناوری فناورانه کشورها محسوب می شود.

»احسان چیت ساز«، معاون وزیر ارتباطات و فناوری  	
اطلاعات در واکنش به برخی از برداشت ها از گفت و گویش 
با شبکه خبر سیما، در رشته توئیتی نوشت: »وزارت ارتباطات 
به صراحت اعلام کرده و بارها تأکید داشته که قائل به 
اینترنت طبقاتی نیست. اینترنت طبقاتی یعنی تبعیض؛ یعنی 
محدودسازی گروهی از شهروندان به نفع عده ای خاص.
منطقه آزاد سایبری اما دقیقاً نقطه مقابل این مفهوم است. 
در این مناطق هیچ تبعیضی نیست، بلکه محدودیت ها کمتر 
و فرصت ها برای همه بیشتر است. منطقه آزاد سایبری قدمی 
برای ایرانی نوآورتر و قدرتمندتر در دنیای دیجیتال است؛ 

قدمی برای همه و نه برای گروهی خاص.«

در پی انتشار مطلبی از سوی بانک مرکزی مبنی بر انحصار  	
آن نهاد در تنظیم گری بازار رمزارزها، وزارت ارتباطات با انتشار 
نوشتاری، با تفکیک میان »رمزپول« و »رمزارزهای عمومی«، 
بر ضرورت مشارکت گسترده تر نهادهای اقتصادی، فناوری، 
قضایی و بخش خصوصی برای سیاست گذاری جامع و 

شفاف در این حوزه پیچیده تأکید کرد.

در پی چندین قطعی پیاپی در شبکه اجتماعی ایکس،  	
ایلان ماسک مالک این شبکه اجتماعی در توئیتی نوشت: 
»همان طور که از مشکلات ایکس در این هفته مشخص 
است، باید ارتقای عملیاتی عمده انجام دهیم.برمی گردیم به 
کار تمام وقت و همه روزه و خوابیدن در اتاق های کنفرانس، 

سرور و کارخانه«.

محققان ابزاری ابداع کرده اند که با کمک لیزر می تواند  	
از فاصله بیش از یک کیلومتری حروف متون یک صفحه 

را بخواند.

یکی از جدیدترین مدل های هوش مصنوعی مایکروسافت  	
می تواند کیفیت هوا، تندبادها، طوفان ها و دیگر رویدادهای 

آب و هوایی را به دقت پیش بینی کند.

گوشی ریلمی GT 7 موفق شد با پخش ۲۴ ساعته فیلم،  	
رکورد جهانی گینس را برای طولانی ترین ماراتن تماشای فیلم 

با گوشی موبایل بشکند.

نگرانی از دروغگویی هوش مصنوعی
طبق تازه ترین داده ها، حالا دیگر ویکی پدیا با 
عمری ۲۴ساله، از نظر ترافیک در مقایسه با سایر 
سایت ها در رتبه دهم جهانی قرار دارد در حالی که 
چت جی پی تی با عمر بیش از ۲ساله، با بیش 
از ۵/۴ میلیارد بازدید ماهانه، در رتبه ششم قرار 
گرفته است. این بدان معناست که محبوبیت 
چت جی پی تی برای دریافت اطلاعات، از ویکی 
پدیا پیشی گرفته است؛ این موضوعی است که 
این روزها برخی را نگران کرده است. بسیاری 
معتقدند با وجودی که درحال حاضر بیش از ۴۹ 

میلیون ویراستار انسانی، صحت ۶۵ میلیون مقاله 
ویکی پدیا را در سراسر جهان تضمین می کنند، 
اما هوش مصنوعی مولد)generative AI( که 
منبع تغذیه چت جی پی تی محسوب می شود 
گاه دروغ می گوید چرا که از داده های اشتباه 
موجود در فضای وب استفاده می کند. گاهی نیز 
این هوش مصنوعی اقدام به جعل برخی اخبار 
می کند که خود برای کاربران دردسرساز می شود. 
همچنین هنوز مشخص نیست که »مدل های 
زبانی بزرگ«)LLM( پشتیبان چت جی پی تی 
دقیقاً با چه داده هایی آموزش داده شده اند. 

به همین دلیل بسیاری از محققان نسبت به 
این میزان استقبال کاربران از چت جی پی 
تی هشدار داده اند و معتقدند توسعه دهندگان 
هوش مصنوعی باید مسئولیت پذیر باشند و از 
سوی دیگر کاربران هم نباید بدون تحقیق، همه 
اطلاعات و پاسخ های چت جی پی تی و سایر 

سامانه های هوش مصنوعی را بپذیرند.

800میلیون کاربر فعال هفتگی
کریس بیر، روزنامه نگار ارشد داده در GWI، در 
ایمیلی به Futurism گفت: »چت جی پی تی از 

»چت جی پی تی« مچ »ویکی پدیا« را خواباند

 محبوبه ستارزاده

خبرنگار

فناوری

یک نمودار قابل توجه که بتازگی در شبکه اجتماعی »ردیت« منتشر شده، توجه جهانیان را یک بار دیگر به هوش مصنوعی و در رأس آن، ChatGPTمحصول 
شرکت OpenAI جلب کرده است. داده های این نمودار که توسط شرکت تحقیقات بازار GWI مستقر در بریتانیا گردآوری شده است، نشان می دهد طی 
دو سال گذشته، درصد کاربران اینترنتی »چت جی پی تی« از کاربران ویکی پدیا به عنوان یک دایرة المعارف آنلاین، پیشی گرفته است. به عبارت دیگر 

ترافیک ویکی پدیا ثابت است ولی میزان استفاده از »چت جی پی تی« به سرعت از ویکی پدیا پیشی گرفته است.

سه ماهه چهارم ۲۰۲۳ تا سه ماهه چهارم ۲۰۲۴، 
شاهد افزایش ۳۶ درصدی تعداد کاربران بوده 
است، در حالی که سایر پلتفرم های آنلاین ثابت 
مانده اند یا درصد کمی افزایش یا کاهش را تجربه 
کرده اند. این پلتفرم، تقریباً سریع تر از هر پلتفرم 
دیگری در تاریخ، به بخش بیشتری از اینترنت 
دسترسی پیدا کرده است. جالب است بدانید 
که فقط ۲ماه طول کشید تا تعداد کاربران»چت 
جی پی تی« به مرز ۱۰۰ میلیون کاربر برسد، 
درحالی که این زمان برای فیس بوک ۴سال و 
نیم طول کشید. البته برنامه Therads اینستاگرام 
فقط طی ۲ روز موفق شد ۱۰۰ میلیون کاربر جذب 
کند هرچند استفاده از آن بشدت کاهش یافته و 
حالا دیگر پیشرفت آن، قابل مقایسه با »چت 

جی پی تی« نیست.
سم آلتمن، مدیرعامل »اپن ای آی« دراین باره 
گفت: »تا ماه مه ChatGPT ،۲۰۲۵ حدود ۸۰۰ 
میلیون کاربر فعال هفتگی دارد که این رقم 
نسبت به ۴۰۰ میلیون کاربر در فوریه ۲۰۲۵، دو 
برابر شده است. این رشد سریع، نشان دهنده 
پذیرش سریع این پلتفرم است که احتمالاً ناشی 
از ویژگی های جدید، قابلیت های بهبود یافته 

هوش مصنوعی یا پذیرش گسترده تر است«.
داده های ترافیک وب سایت، روند صعودی 
آشکاری برای چت جی پی تی نشان می دهد، 
هرچند باید گفت که این ترافیک می تواند 
متغیر باشد. به طور متوسط روزانه بیش از ۱۰۰ 
میلیون کاربر با چت جی پی تی کار می کنند 
ولی در بسیاری از روزها این تعداد افزایش 
می یابد و به ۱۲۰ تا ۱۴۰ میلیون نفر می رسد. این 
امر ثابت می کند »چت جی پی تی« به ابزاری 
محبوب برای میلیون ها نفر در سراسر جهان 
تبدیل شده است.این هوش مصنوعی تنها 

در ماه مارس ۲۰۲۵، حدود ۴.۵ میلیارد بازدید 
داشته که نسبت به ۳.۹ میلیارد بازدید در فوریه و 
۳.۸ میلیارد بازدید در ژانویه، افزایش یافته است. 
آخرین داده ها نشان می دهد که کاربران روزانه 
یک میلیارد پیام در این پلتفرم ارسال می کنند 
و »چت جی پی تی« آنها را پردازش می کند. 
با چنین پذیرش سریع و استفاده گسترده، 
OpenAI در مسیر کسب۱۱ میلیارد دلار درآمد تا 

پایان سال ۲۰۲۵ است.

توازن جنسیتی در کاربران »چت جی پی تی«
اگر بخواهیم نگاهی به آمار جمعیتی کاربران 
»چت جی پی تی« داشته باشیم باید گفت 
که توزیع جنسیتی نسبتاً متعادلی دیده 
می شود به گونه ای که ۵۴.۷۴ درصد از 
کاربران آن مرد و ۴۵.۲۶درصد هم زن هستند. 
همچنین میزان استفاده از»چت جی پی تی« 
با افزایش سن کاهش می یابد، به طوری که 
بیشتر کاربران)۵۴.۸۵درصد( بین ۱۸ تا ۳۴ 
سال سن دارند و۳۱.۹۱درصد از کاربران هم 
بین ۳۵ تا ۵۴ساله هستند و افراد ۵۵ سال به 
بالا تنها ۱۳.۲۵درصد از کل کاربران را تشکیل 

. هند می د
درباره کشورهایی که بیشترین کاربر »چت 
جی پی تی« دارند هم باید گفت که آمریکا 
به بزرگترین پایگاه کاربری این پلتفرم تبدیل 
شده و هند در رتبه بعدی قرار گرفته است که 
نشان دهنده تقاضای رو به رشد برای ابزارهای 
هوش مصنوعی بویژه در میان دانشجویان، 
متخصصان و علاقه مندان به فناوری است.برزیل 
و اندونزی نیزدرجایگاه های بعدی قرار دارند که 
نشان از افزایش محبوبیت هوش مصنوعی در 

آمریکای لاتین و آسیای جنوب شرقی دارد.

چ   
ران

ک ک
: ت

س
عک
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